



Centralizator cu observațiile exprimate în cadrul procesului de consultare publică privind Ghidul Solicitantului aferent Acțiunii 1.1.1 Mari infrastructuri de CD, proiecte pentru clustere de inovare

Nr. Crt.	Observație/pr opunere/ întrebare primita de la	Observație/propunere/întrebare	Raspuns OIC	Raspuns AM POC
1	Leczfalvi Meinda	Aș avea o întrebare în legătură cu solicitanții eligibili în cadrul Programului Operațional Competitivitate, Acțiunea: 1.1.1 Mari infrastructuri de CD, Tip de proiect: Proiecte pentru clustere de inovare: • Microîntreprinderile se încadrează în categoria solicitanților eligibili? Vă mulțumesc anticipat!	Conform ghidului solicitantului, solicitanții eligibili sunt următorii: „Solicitantul de finanțare este: 1. entitatea juridică unică ce reprezintă, administrează și exploatează un cluster de inovare din România (organizația clusterului), înregistrată în România și constituită conform legislației relevante în vigoare ca asociație sau fundație în baza Ordonanței nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare, SAU 2. un membru oficial al organizației clusterului care respectă condițiile de la punctul 1 desemnat prin Decizie a organizației clusterului să participe la competiția organizată pentru proiectele de tip „Cluster inovativ” în numele și pentru organizația clusterului, căruia i se delegă atribuții de administrare și exploatare a clusterului pentru proiectul deus în cadrul acestei competiții, înregistrat în România și	De acord cu răspunsul OIC.

			constituit conform legislației relevante în vigoare. Membrul oficial al organizației clusterului desemnat va fi: i) Societate comercială în baza prevederilor Legii nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, sau ii) Institut național de cercetare-dezvoltare sau instituție de învățământ superior, acreditată (inclusiv structurile de cercetare-dezvoltare ale acesteia, fără personalitate juridică, constituite conform Cartei universitare) conform Ordonanței nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, cu modificările și completările ulterioare, sau iii) Cameră de comerț constituită în baza Legii nr. 335/2007 Legea camerelor de comerț din România, cu modificările și completările ulterioare. Astfel, o microîntreprindere este eligibilă să solicite finanțare numai dacă face acest lucru în numele și pentru organizația clusterului (beneficiarul este organizația clusterului și nu microîntreprinderea), bineînțeles cu respectarea tuturor celorlalte condiții ale Ghidului Solicitantului.	
--	--	--	--	--

2	Alexandra Cristache	Analizând Ghidul solicitantului pentru POC Acțiunea: 1.1.1 Mari infrastructuri de CD, am observat ca nu este precizata vechimea pe care trebuie sa o aibă Clusterul care aplica in cadrul programului. Prin urmare, avem rugămintea sa ne spuneți daca sunt eligibile si clusterelor înființate in cursul anului 2019.	Nu se aplica o restricție de vechime a clusterului pentru participarea la competiție, însă clusterul va trebui sa respecte atât criteriile de eligibilitate din Ghidul solicitantului precum si sa răspundă într-un mod adecvat la criteriile de evaluare tehnico-financiară: calitatea si maturitatea proiectului, sustenabilitatea proiectului, capacitatea de implementare a proiectului etc.	2.1. De acord cu răspunsul OIC, nu există o restricție de vechime.
3	Mariena BOGHEANU <i>Director General ADR S-V Olenia</i>	introducerea ca entități eligibile si a clusterelor de inovare fără personalitate juridica, constituite pe baza de protocol de colaborare;	Accest lucru nu este posibil. Entitatea beneficiara trebuie să aibă personalitate juridica, ca in cazul unor nerespectări contractuale sa poată răspunde in fata legii. A se vedea prevederile OM 3822/2015: "(3) Beneficiarii ajutoarelor pentru clusterelor de inovare, definite la art. 8 litera (p) din prezenta schemă, sunt exclusiv entitățile juridice care exploatează clusterelor de inovare (organizația clusterului)."	3.1 De acord cu răspunsul OIC.
		- introducerea ADR-urilor in categoria beneficiarilor eligibili, pentru a putea depune un proiect in calitate de entitate de management pentru un cluster;	In cadrul acestei competiții, beneficiarii eligibili pot fi numai Clusterelor de inovare. Este o competiție dedicata clusterelor de inovare - beneficiar privat. Pentru a putea primi finanțare pentru activități de inovare, solicitantul trebuie să respecte definiția unui IMM. ADR-urile nu sunt organizate ca IMM.	3.2 De acord cu răspunsul OIC. A se vedea definiția beneficiarului în Programul Operațional Competitivitate: "entități care administrează structuri de tip cluster inovativ".
		- introducerea unor prevederi care sa încerce sa prevină formarea de noi cluster ad-hoc: condiție de eligibilitate vechimea clusterului min 1 an;	Se va discuta cu AM POC	3.3 Nu va exista nicio restricție de vechime.
		- introducerea definiției clusterului asa cum apare in PNCDI III Capitolul 1 Definiții, Art.5,	Definiția clusterului de inovare este preluata din Regulamentul European 651/2014. In	3.4 De acord cu răspunsul OIC. Actul normativ în baza căreia se acordă

	clustere de inovare - structuri sau grupuri organizate de părți independente concepute pentru a stimula activitatea inovatoare prin promovarea utilizării în comun a echipamentelor și a schimbului de cunoștințe și cunoștințe de specialitate și prin contribuții efective la transferul de cunoștințe, stabilirea de contacte, diseminarea informațiilor și colaborarea dintre întreprinderi și alte organizații din cluster;	cazul competițiilor din cadrul PNII, se respecta regulile naționale iar în cazul Competiției din cadrul Axei 1 - POC se vor respecta definițiile și condițiile impuse de legislația europeană.	ajutorul de stat este REGULAMENTUL (UE) NR. 651/2014 AL COMISIEI din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat (GBER). Se va păstra definiția din Regulament.
	- reducerea ratei de co-finanțare la nivelul de 2 % pentru ONG-uri și instituțiile publice pentru activitățile prevăzute în cadrul proiectului;	Rata de co-finanțare a entităților este stabilită în conformitate cu intensitatea ajutorului aprobată prin OM 3822/2015 - Schema de ajutor de CDI.	3.5 De acord cu răspunsul OIC. Schema de ajutor de CDI aprobată prin OM 3822/2015 a fost modificată și completată prin Ordinul ministrului cercetării și inovării cu nr. 455/31/07.2019.
	- reducerea ratei de co-finanțare la activitățile de investiție în infrastructura CDI atâtă vreme cât entitatea de management a clusterului este o entitate independentă, constituită în baza Ordonanței 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare și poate fi asimilată cu o IMM în conformitate cu legea 346/2004 de propriile rezultate-ajutorul de stat trebuie corelat cu dimensiunea solicitantului. Clarificarea faptului dacă infrastructura CDI este explicit destinată cercetării aplicative sau transferului tehnologic dacă nu aceasta ar trebui să fie exceptată de la ajutorul de stat conform GBER 651/2014; - eliminarea pragului minim de 40% din buget alocat pentru investiții în dezvoltarea	Rata de co-finanțare a entităților este stabilită în conformitate cu intensitatea ajutorului aprobată prin OM 3822/2015 - Schema de ajutor de CDI. În conformitate cu Reg. 651/2014, costurile eligibile la finanțare sunt următoarele: - costuri de investiții în active corporale și necorporale și costuri de exploatare - animarea clusterului, promovarea clusterului, gestionarea instalațiilor.	3.6 De acord cu răspunsul OIC.
		Având în vedere faptul că Acțiunea 1.1.1 este dedicată proiectelor de	3.7 Introducerea pragului alocat pentru investiții are ca scop orientarea

infrastructurii de cercetare, care este restrictiv pentru o parte dintre clustere;	infrastructuri/investiții, prin introducerea acestui prag se încearcă evitarea transformării proiectului intra-unul cu activități majoritare de exploatare. Finanțarea primită în cadrul acestei competiții este aprobată prin POC ca fiind aferenta codului de intervenție 059 - Infrastructuri de cercetare și inovare (private, inclusiv parcuri științifice)	proiectelor către îndeplinirea obiectivelor POC. Astfel, acest tip de proiecte este finanțat în cadrul Priorității de investiții <i>1a - Consolidarea cercetării și inovării (C&I), a infrastructurii și a capacităților de dezvoltare a excelenței în domeniul C&I, precum și promovarea centrelor de competență, în special a celor de interes european. Pragul se menține pentru a asigura crearea de infrastructură CDI.</i>
- introducerea în categoria cheltuielilor eligibile a costurilor prevăzute pentru <u>activitățile obligatorii</u> privind managementul de proiect, informarea, comunicarea și publicitatea, precum și auditul final;	Cheltuielile eligibile în proiect se corelează strict cu activitățile eligibile. Acestea sunt activități neeligibile dar obligatorii pentru buna desfășurare a proiectului.	3.8 De acord cu răspunsul OIC.
- modificarea prevederii de la capitolul 2.3.B punctul 2, care limitează posibilitatea decontării cheltuielilor cercetătorilor – personal cu înalta calificare de la o organizație de cercetare doar prin detașare. Propunem sa fie eligibile și cheltuielile personalului cu înalta calificare pe baza de contracte de munca pe perioada minima determinată, în corelare cu perioada minima a investiției;	Întrucât beneficiarul finanțării este Organizația clusterului și nu întreprinderea solicitanta, cheltuielile salariale eligibile pentru activitățile de inovare sunt numai cele de detașare a personalului cu experiența de la membrii clusterului la organizația clusterului pentru a desfășura activități în numele și pentru organizația clusterului. Cheltuielile cu salariile sunt eligibile numai pentru activitățile de exploatare în clustere de inovare.	3.9 Răspuns AMPOC: Propunerea nu poate fi preluată în ghid deoarece cheltuiala nu este eligibilă în Regulamentul UE 651/2014. Astfel, la art. 28, alin (2), paragraf (b) este precizat ca tip de cheltuială eligibilă: „costurile pentru detașarea de personal cu înaltă calificare de la un organism de cercetare și de difuzare a cunoștințelor sau de la o întreprindere mare, care efectuează activități de cercetare, dezvoltare și inovare, într-o funcție nou creată în cadrul întreprinderii beneficiare, fără să se înlocuiască alți membri ai personalului”.
- revizuirea Cap 13. Relevanta, din model Cerere de finanțare – care face referire în	Discutam despre doua principii diferite: relevanta în context regional și relevanta în	3.10 De acord cu răspunsul OIC.

		principal la Strategia Dunării (SUERD) și nu se corelează cu criteriul 1 Relevanța din grila de evaluare tehnică și financiară unde se indică verificarea criteriului „relevanța față de Strategia Națională de Competitivitate și alte strategii sectoriale/regionale de inovare”; - revizuirea secțiunii 51 Buget-Activități și cheltuieli din model cerere de finanțare – se vorbește despre parteneri de proiect și lider de parteneriat, fapt care nu se corelează cu celelalte secțiuni din cererea de finanțare unde este indicat doar solicitantul;	dezvoltarea domeniilor identificate de Strategia Națională de CDI.	
		- revizuirea secțiunii 56 Buget-Plan anual de cheltuieli (solicitant) – macheta financiară indică perioada de completare 2014-2023, pentru fiecare componentă. Nu se regăsește aceasta definire „componentă” în ghidul solicitantului (la sect. 1.3 sunt indicate categorii de activități și cheltuieli); - numerotarea Anexei 3 din modelul de contract de finanțare, Art. 23 Anexele contractului.	Modelul de cerere de finanțare din ghidul solicitantului este standard (se adresează tuturor competițiilor) și este atașat la Ghid cu scop orientativ. Acesta va fi adaptat de solicitant la depunerea cererii sale de finanțare (dacă nu este proiect în parteneriat, solicitantul va completa doar la lider).	3.11 De acord cu răspunsul OIC.
		Se vor corela achizițiile cu activitățile anuale, în conformitate cu diagrama Gantt	3.12 Se vor corela <i>cheltuielile</i> cu activitățile anuale, în conformitate cu diagrama Gantt.	
		?		3.13 De acord cu observația. Se va numerota Anexa 3 – Măsurile de informare și publicitate, la pagina 23.
4	Daniel Cosniță, Clustero	Reducerea valorii minime a proiectului la echivalentul a 200.000 euro. Așa cum a fost semnalat de către CLUSTERO de nenumărate ori atât în scris cât și în întâlnirile pe care le-am avut de-a lungul timpului la nivelul AM sau OI, una din cele două mari probleme ce au condus la subapelaarea acțiunii din 2015 o reprezintă	Valoarea minimă de 2.366.050 lei (echivalentul a 500.000 Euro) pentru un proiect este aleasă pentru a asigura realizarea infrastructurii de cercetare și inovare. Având în vedere faptul că acesta acțiune (A 1.1.1) și aceasta competiție sunt dedicate investițiilor, se considera că suma de 200000 de euro nu este necesară unui proiect de infrastructură.	4.1 De acord cu răspunsul OIC. Limita de minim 500.000 euro nerambursabil, coroborată cu introducerea pragului de minim 40% pentru investiții, sunt măsuri prin care autoritatea finanțatoare se asigură că operațiunile finanțate contribuie la obiectivul specific de

nivelul foarte ridicat al valorii minime a proiectului. Astfel, în ghidul lansat spre consultare anul trecut în luna mai, valoarea minimă era stabilită la echivalentul a 200.000 euro. În perioada ce a trecut nu au fost semnalate evoluții care să justifice mărirea acestui prag minim. Prin urmare, vă solicităm reducerea la valoarea de 200.000 euro, așa cum era în ghidul supus consultării anul trecut.	Activitățile de animare a clusterului sunt auxiliare infrastructurii și sunt destinate popularizării și schimbului de cunoștințe în cadrul clusterului, în domeniul infrastructurii dezvoltate în proiect.	program: crearea/dezvoltarea de infrastructură CDI.
Renunțarea la obligativitatea ca proiectul să conțină toate tipurile de activități (A, B, C) și implicit a cotei de 40% obligatorii pentru activitățile de tip A Cea de a doua mare problemă care a condus la subapelaarea acțiunii din 2015 este gradul ridicat al co-finanțării, văzută din punct de vedere al solicitantului. În acest sens CLUSTERO a făcut demersuri pentru introducerea cofinanțării în natură, respinse de către AM POC. În aceste condiții, pentru a crește gradul de apelaere, am propus renunțarea la obligativitatea ca proiectele să conțină toate cele 3 tipuri de activități. Acest lucru s-a materializat în Ghidul din mai 2018, în care această obligativitate nu exista. În perioada ce a trecut de atunci nu au fost semnalate evoluții care să justifice impunerea tuturor tipurilor de activități. Solicităm revenirea la prevederile ghidului de anul trecut. În subsidiar, dacă acest amendament nu va fi	Având în vedere faptul ca Acțiunea 1.1.1 este dedicată proiectelor de infrastructură/investiții, prin introducerea acestui prag se încearcă evitarea transformării proiectului într-unul cu activități majoritare de exploatare. Finanțarea primită în cadrul acestei competiții este aprobată prin POC ca fiind aferenta codului de intervenție 059 - Infrastructuri de cercetare și inovare (private, inclusiv parcuri științifice). La nivel de program operațional, România va trebui să dovedească faptul ca s-au realizat investiții și nu alte activități, întrucât finanțarea pentru clusterele de inovare este dedicată realizării de infrastructură. Art. 27 din Reg. 651/2014 descrie tipurile de activități eligibile.	4.2 De acord cu răspunsul OIC (a se vedea și răspunsul de la punctul 3.7). În completare, co-finanțarea în natură este acceptată într-o singură categorie de ajutor de stat: <i>ajutoarele regionale pentru dezvoltare urbană</i> (GBER, Articolul 16, alin. 7). Schema de ajutor de stat aprobată prin Ordinul ministrului cercetării și inovării cu nr. 455/31/07.2019 nu acordă acest tip de ajutor de stat.

	acceptat, solicităm reducerea cotei de 40% aferentă Activităților de Tip A până la valoarea de 25%. Definirea clară a clusterului din punct de vedere al eligibilității solicitantului De-a lungul timpului au existat câteva apeluri de proiecte dedicate clusterelor (OI.3.3 POS CCE, PNIII Subprogramul 2.1, Acțiunea 1.1.1 POC). Considerăm că definirea clusterului din punct de vedere al eligibilității solicitantului trebuie să fie unitară, să respecte evoluțiile semnalate în practică la nivel național și internațional și să descurajeze abordările de tip oportunist ce sunt de natură a deturna acest apel către finanțarea investițiilor în echipamente ale unor întreprinderi mari. Astfel, după părerea noastră: - Clusterul trebuie să fie constituit ca o entitate juridică sub forma unei asociații sau fundații conform OG 26; - Clusterul trebuie să aibă minim 1 an de activitate; - Legătura dintre entitatea de management a clusterului (EMC) și cluster (ca realitate economică) trebuie să fie evidențiată atât în documentele statutare ale EMC (act constitutiv, statut) și/sau în acordul de parteneriat al clusterului. - Clusterelor ce au dovedit performanțe deosebite recunoscute la nivel internațional prin acordarea de medalii de bronz/argint/aur de către Secretariatul	
	Definiția clusterului de inovare este preluată din Regulamentul European 651/2014. În cazul competițiilor din cadrul PNIII, se respecta regulile naționale iar în cazul Competiției din cadrul Axei 1 - POC se vor respecta definițiile și condițiile impuse de legislația europeană. În legătura cu vechimea de minim 1 an a clusterului, aceasta propunere va fi analizată.	4.3 De acord cu răspunsul OIC (cf. răspunsurile de la punctele 2 și 3.2 pentru vechimea clusterului, respectiv 3.4 pentru definiția clusterului de inovare). În selectarea proiectelor finanțabile se va lua în considerare capacitatea clusterelor de a implementa proiecte cu impact asupra infrastructurii CDI, de a prezenta proiecte mature, de a-și dezvolta capacitățile de cercetare. Performanțele anterioare ale clusterului și eventualele medalii obținute constituie un aspect secundar. Nu vor fi introduse criterii/punctaje favorizante în acest sens.

	European pentru Analiza Clusterelor trebuie să beneficieze de un bonus în evaluare. Aceste aspecte sunt deja cuprinse implicit sau explicit în ghid, considerăm însă că ar trebui formulate într-o formă mai clară.		
Clusterul conține cel puțin 10 întreprinderi independente organizate ca societăți comerciale și cel puțin o parte independentă de tip instituție de cercetare-dezvoltare 1 Regulamentul UE nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat și Ordinul 3822/2015 pentru aprobarea schemei de ajutor de stat "Finanțarea activităților de cercetare-dezvoltare și inovare (CDI) și a investițiilor în CDI prin Programul operațional Competitivitate (POC)", modificat de Ordinul Ministrului Cercetării cu nr. 455 din 31.07.2019. (universitate sau institut de cercetare-dezvoltare). Se anexează acordul/protocolul de parteneriat între membrii clusterului, prin care s-a constituit clusterul și s-au stabilit principalele obiective urmărite, precum și modalitățile de cooperare în cadrul acestuia.	Propunere preluată în ghid vezi pag. 31, Criterii de eligibilitate a solicitantului. Se va completa și la cap. 2.1 Eligibilitatea solicitantului. Acordul/protocolul de parteneriat între membrii clusterului, prin care s-a constituit clusterul și s-au stabilit principalele obiective urmărite, precum și modalitățile de cooperare în cadrul acestuia este document însoțitor al cererii de finanțare.	4.4 De acord cu răspunsul OIC.	
Solicitantul de finanțare este: 1. entitatea juridică unică ce reprezintă, administrează și exploatează un cluster de inovare din România (organizația clusterului), înregistrată în România și constituită conform legislației relevante în vigoare ca asociație sau fundație în baza Ordonanței nr. 26/2000 cu	Eligibilitatea solicitantului este stabilită de Reg. 651/2014 și de Schema de ajutor de CDI aprobată prin OM 3822/2015. Orice abatere de la aceste documente face ca entitatea solicitantă să nu devină eligibilă pentru primirea ajutorului de stat de CDI.	4.5 De acord cu răspunsul OIC.	

		privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare, legătura între organizația clusterului și clusterul de inovare trebuie să fie menționată în documentele legale constitutive ale organizației clusterului și/sau în acordul/protocolul de parteneriat aferent constituirii clusterului de inovare. 2. un membru oficial al organizației clusterului care respectă condițiile de la punctul 1 desemnat prin Decizie a organizației clusterului să participe la competiția organizată pentru proiectele de tip „Cluster inovativ” în numele și pentru organizația clusterului, căruia i se delegă atribuții de administrare și exploatare a clusterului pentru proiectul depus în cadrul acestei competiții, înregistrat în România și constituit conform legislației relevante în vigoare. Membrul oficial al organizației clusterului desemnat va fi: i) Societate comercială în baza prevederilor Legii nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, sau ii) Institut național de cercetare-dezvoltare sau instituție de învățământ superior, acreditată (inclusiv structurile de cercetare-dezvoltare ale acesteia, fără personalitate juridică, constituite conform Cartei universitare) conform Ordonanței nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și		
--	--	---	--	--

		dezvoltarea tehnologică, cu modificările și completările ulterioare, sau iii) Cameră de comerț constituită în baza Legii nr. 335/2007 Legea camerelor de comerț din România, cu modificările și completările ulterioare. u Solicitantul, care respectă definiția clusterului de inovare reprodusă la subcapitolul 1.3 din prezentul ghid, este localizat în România și este constituit într-o entitate juridică ca asociație sau fundație în baza Ordonanței nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare. p Se probează prin prezentarea actului juridic de constituire a clusterului (actul constitutiv și statut), a listei oficiale a entităților care fac parte din cluster (membrii clusterului – protocol/acord de colaborare) și prin prezentarea unui document strategic oficial al clusterului prezentând misiunea, viziunea, obiectivele clusterului, membrii și relațiile existente între membrii clusterului, acoperirea geografică, parteneriatele locale și colaborările internaționale ale clusterului, acoperirea sectorială, piețele pe care acționează clusterul și planul său de acțiune/dezvoltare, Certificatul constatator de la Registrul Comerțului / certificat de înscriere în Registrul asociațiilor și fundațiilor. u Pentru cazul solicitantului care este un membru oficial al organizației clusterului	
--	--	--	--

		desemnat prin Decizie a organizației clusterului să participe la competiția organizată pentru proiectele de tip „Cluster inovativ” în numele și pentru organizația clusterului p Se probează prin prezentarea actului doveditor din partea organizației clusterului care desemnează membrul oficial (act juridic de constituire a clusterului și statut, decizia organizației clusterului ca membrul oficial să participe la competiția organizată pentru proiectele de tip „Cluster inovativ” în numele și pentru organizația clusterului, cu delegarea atribuțiilor de administrare și exploatare a clusterului pentru proiectul depus în cadrul acestei competiții), Certificatul constatator eliberat de Oficiul Registrului Comerțului, act juridic de înființare conform legislației aplicabile valabil la data depunerii documentelor însoțitoare ale cererii de finanțare, documente ce vor fi încărcate în platforma electronică MySMIS la secțiunea Solicitant din cadrul cererii de finanțare. Organizația clusterului sau membrul oficial al clusterului desemnat trebuie să aibă sediul social sau minim o sucursală/o filială/un punct de lucru în regiunea unde se implementează proiectul, conform Actului constitutiv și/sau Statutului organizației clusterului sau documentelor constitutive ale respectivului membru oficial al clusterului desemnat. Un cluster de inovare poate	
--	--	---	--

		depune o singura propunere de proiect in cadrul acestei competiții, indiferent de numarul de sucursale/puncte de lucru ale organizatiei clusterului sau ale membrului oficial al clusterului desemnat. Organizatia clusterului sau membrul oficial al clusterului desemnat trebuie sa fi derulat activitati in anul 2018. Se anexează bilantul 2018, inregistrat la Ministerul Finantelor Publice. Deținerea de catre clusterul de inovare a medaliei de bronz sau medalii de rang superior (argint sau aur) pentru excelența in managementul de cluster, valabila la data depunerii cererii de finantare, acordata ca urmare a evaluării realizate de ESCA - European Secretariat for Cluster Analysis, www.cluster-analysis.org (se anexează certificatul ESCA) conduce la obtinerea de „bonificatii” in cadrul procesului de evaluare, conform grilei de evaluare.	
	Valoarea finanțării publice nerambursabile, pentru un proiect, este cuprinsă între minim 946.420 lei (echivalentul a 200.000 Euro) și maxim 33.124.700 lei (echivalentul a 7.000.000 euro).	Valoarea minima de 2.366.050 lei(echivalentul a 500.000 Euro) pentru un proiect este aleasă pentru a asigura realizarea infrastructurii de cercetare si inovare. Având in vedere faptul ca acesta acțiune (A 1.1.1) si aceasta competiție sunt dedicate investițiilor, se considera ca suma de 200000 de euro nu este necesara unui proiect de infrastructura. Activitățile de animare a clusterului sunt auxiliare infrastructurii si sunt destinate popularizării si schimbului de cunoștințe in	4.6 De acord cu răspunsul OIC. De asemenea, a se avea în vedere faptul că întreaga Acțiune 1.1.1 mariinfrastructuri de CD, este finanțată din codurile de intervenție în POC: 058 – Infrastructuri de cercetare și inovare (publice) și 059. Infrastructuri de cercetare și inovare (private, inclusiv parcuri științifice). Valoarea maximă a proiectului va fi de 7,5 milioane euro, potrivit pragului de notificare din Regulamentul UE 651/2014, art. 4, alineat (1), paragraf (k).

		Propunem eliminarea acestui paragraf: Nu vor fi finanțate proiecte care nu alocă minim 40% din buget pentru investiții în dezvoltarea infrastructurii de cercetare (instalații, resurse și servicii conexe utilizate de comunitatea științifică pentru a desfășura activități de cercetare în domeniile sale respective și cuprinde principalele echipamente sau seturi de instrumente științifice, resurse de cunoștințe precum colecții, arhive sau informații științifice structurate, infrastructurile generice bazate pe tehnologia informației și comunicațiilor cum ar fi rețelele, materialul informatic, programele de software și instrumentele de comunicare, precum și orice alte mijloace necesare pentru desfășurarea activităților de cercetare).	cadrul clusterului, în domeniul infrastructurii dezvoltate în proiect.	
		Considerăm oportună introducerea în categoria cheltuielilor eligibile a costurilor prevăzute pentru activitățile obligatorii privind managementul de proiect	Cheltuielile eligibile în proiect se corelează strict cu activitățile eligibile. Acestea sunt activități neeligibile dar obligatorii pentru buna desfășurare a proiectului.	4.8 De acord cu răspunsul OIC (a se vedea și răspunsul de la punctul 3.8)
		Considerăm ca este un criteriu restrictiv și propunem introducerea eligibilității cheltuielilor salariale ale personalului cu înaltă calificare pe baza de contract de munca înaltă calificare pe baza de contract de munca inovare.	Cheltuielile eligibile în proiect se corelează strict cu activitățile eligibile. Cheltuielile cu salariile sunt eligibile numai pentru activitățile de exploatare în clustere de inovare.	4.9 De acord, cheltuielile eligibile sunt deja stabilite în Reg. 651/2014 și în Schema de ajutor de stat.
5	Bănică Cosmin Karl	Considerăm necesară definirea/clarificarea termenului de „parte independentă” prezent	Se va clarifica în GS Cap. 1.4 faptul ca beneficiarul este clusterul de inovare. În cap.	5.1 Termenul „parte independentă” provine din definiția clusterului de

	in Ghidul Solicitantului, pagina 4, în definiția clusterului de inovare. -Consideram necesara delimitarea clara dintre Solicitant, organizatia clusterului, si entitatea care il reprezinta pe Solicitant (asociatie, societate comerciala, institut national, camere de comerț) avand in vedere ca documentele probante din Ghidul Solicitantului incepand cu pagina 12 sunt cerute generic pentru Solicitant fara a se face o diferentiere clara intre cele doua tipuri de Solicitanti. (ex. Anexa 2.1.4 Declaratie pe proprie raspundere privind eligibilitatea se completeaza in ambele situatii de Solicitanti eligibili? "2) este o întreprindere aflată în dificultate în sensul prevederile art. 2 punctul 18 din Regulamentul 651/2014 al CE". Cum poate organizatia clusterului sa fie o întreprindere aflata in dificultate? Din acest punct de vedere consideram necesara diferentierea documentelor solicitate in functie de specificul Solicitantului.	2.1. Eligibilitatea solicitantului sunt descriși solicitanți eligibili. Aceștia pot fi: un membru al clusterului desemnat sa aplice in numele si pentru organizatia clusterului sau chiar organizatia clusterului. A se face diferenta între termenul de solicitant si cel de beneficiar (beneficiarul este clusterul, solicitantul va depune proiectul si îl va implementa in numele si pentru clusterul de inovare). Condiția ca întreprinderea să nu fie in dificultate se aplica întreprinderii - solicitant in conformitate cu Reg. 651/2014. Organizația clusterului este asimilata unei întreprinderi in temeiul Art.2 alin.2 al Legii 346/2004.	inovare din regulamentul 651/2014, art. 2, punctul 92 și este exemplificat în corpul definiției. Capitolul 1.4 - <i>Tipuri de solicitanți</i> va fi modificat prin adaptare la definiția beneficiarului eligibil din Reg. 651/2014, art. 27, alin 2, respectiv: "(2) <i>Ajutoarele pentru clusterelor de inovare se acordă exclusiv entităților juridice care exploatează clusterul de inovare (organizația clusterului).</i> " În acest fel, noua formulare va fi: " <i>Solicitanții eligibili în cadrul acestei competiții sunt entitățile juridice care exploatează clusterul de inovare (organizația clusterului) și care respectă definițiile și condițiile detaliate în cadrul subcapitolelor 1.3 și 2.1. din prezentul ghid.</i> "
Necorelare cu prevederile din Cap 4, subcapitolul 4.4 Eligibilitatea Solicitantului : - conține cel puțin 10 părți independente organizate ca societăți comerciale și cel puțin o parte independentă de tip instituție de cercetare-dezvoltare (universitate sau institut CD).	Se va completa cu aceasta prevedere si in cap. 1.4	5.2 De acord. De acord cu explicația OLC care distinge beneficiarul de solicitant (nu există două tipuri de solicitant) și cu precizarea legată de întreprinderea aflată în dificultate.	

		1.Semnarea unui ante-contract pe minim 12 luni pentru teren/clădire presupune găsirea unui vanzator care sa accepte o asemenea situatie , caz in care va solicita un minim de 10% avans la momentul semnarii ante-contractului, pentru a bloca vanzarea respectivului bun. Solicitantul ar putea pierde acest avans in situatia in care proiectul nu intra la finantare. 2.La momentul contractarii, se solicita dovedirea dreptului de proprietate lucru care presupune achitarea integrala a terenului/clădirii. Solicitantul se afla in situatia de a bloca o suma substantiala de bani pana la semnarea contractului de finantare si ulterior pana la rambursarea efectiva a sumei. Propunerea de solutionare privind cele doua situatii mai sus amintite o putem regăsi in prevederile POC, Axa prioritară 2 - Tehnologia informației și Comunicațiilor (TIC) pentru o economie digitală competitivă, Prioritatea de investiții 2b - Dezvoltarea produselor și serviciilor TIC, a comerțului electronic și a cererii de TIC, Obiectiv Specific OS 2.2 - Creșterea contribuției sectorului TIC pentru competitivitatea economică, Acțiunea 2.2.1 - Sprijinirea creșterii valorii adăugate generate de sectorul TIC și a inovării în domeniu prin dezvoltarea de clustere, Apelul de proiecte 2: „1. La depunerea proiectului solicitantul va justifica în cererea de finanțare necesitatea achiziționării de clădire/teren raportată la	Îndeplinirea acestor condiții este obligatorie pentru evitarea riscurilor ce pot interveni pe parcursul implementării proiectului. Deținerea unui act de proprietate/închiriere/comodat este necesară și obligatorie pentru nominalizarea locației proiectului (Axa 1 - POC oferă finanțare pentru doua tipuri de regiuni).	5.3 De acord cu explicația OIC privind regiunile, cu precizarea că acest tip de apel finanțează exclusiv proiecte propuse și implementate în regiunile mai puțin dezvoltate (LDR). Se va introduce în ghid următoarea rubrică: ATENȚIE! 1. La depunerea proiectului solicitantul va justifica în cererea de finanțare și/sau planul de afaceri necesitatea achiziționării de clădire/spațiu, teren raportată la estimarea din buget – dacă este cazul. 2. Pentru achiziția de clădire/spațiu și teren în etapa de contractare, beneficiarul va trebui să prezinte următoarele documente: - Raport de expertiză întocmit de către un evaluator independent autorizat prin care se certifică dacă costul clădirii/spațiului/terenului nu excedă valoarea de piață și dacă imobilul respectă condițiile tehnice prevăzute în legislația națională. În acest raport, costul clădirii/spațiului și costul terenului trebuie specificate separat. - Anteccontract de vânzare/cumpărare pentru clădirea/spațiul și terenul unde se va efectua investiția
--	--	--	--	--

		estimarea din buget. 2. Pentru achiziția de clădire/teren în etapa de contractare, beneficiarul va trebui să prezinte următoarele documente: - Raport de expertiză întocmit de către un evaluator independent autorizat prin care se certifică dacă costul clădirii/terenului nu excedă valoarea de piață și dacă imobilul respectă condițiile tehnice prevăzute în legislația națională. În acest raport, costul clădirii/spațiului și costul terenului trebuie specificate separat. - Anteccontract de vânzare/cumpărare pentru clădirea/spațiul și terenul unde se va efectua investiția Dacă în raportul de expertiză/Anteccontractul de vânzare/cumpărare, valoarea clădirii/spațiului și terenului este mai mică decât valoarea aprobată, valoarea eligibilă va fi diminuată, prin includerea în categoria cheltuielilor neeligibile a diferenței. Dacă suprafața clădirii/spațiului și terenului diferă față de cea justificată la depunerea proiectului, valoarea eligibilă aferentă clădirii/spațiului și terenului se va modifica doar în sensul scăderii proporționale, dar fără a depăși valoarea aprobată. 3. În termen de 3 luni de la semnarea contractului de finanțare, beneficiarul este obligat să prezinte actul de dobândire al clădirii/spațiului și terenului și să solicite la rambursare cheltuielile aferente: - Clădirii/spațiului și terenului - Serviciilor de consultanță pentru elaborarea documentațiilor necesare depunerii proiectului (cerere de finanțare, plan de afaceri, studiu de fezabilitate, raport de expertiză, etc.) 4. Beneficiarul trebuie să prezinte la rambursare/plată, extrasul de carte funciară (în copie conformă cu originalul) care să probeze faptul că clădirea/spațiul și terenul unde se va realiza investiția,
--	--	---

	rambursare cheltuielile aferente: Clădiri/terenului „	sunt libere de orice sarcini și servituți și să nu facă obiectul unor litigii în curs de soluționare la instanțele judecătorești și nici al unor revendicări potrivit unor legi speciale în materie sau a dreptului comun. 5. Clădirea/spațiul achiziționat va fi destinat exclusiv activității de cercetare-dezvoltare-inovare și activităților suport derulate de către întreprindere în vederea implementării proiectului. 6. Se va detalia, în cadrul cererii de finanțare și a planului de afaceri, necesitatea achiziționării clădiri/spațiului și/sau terenului și modalitatea în care aceasta va fi utilizat în cadrul implementării proiectului. 7. În cazul în care cheltuielile efectuate cu achiziția de clădire/spațiu și teren depășesc valoarea aprobată din buget, acestuia i se va rambursa doar valoarea aprobată, restul valorii fiind considerată neeligibilă. 8. În cazul în care beneficiarul nu solicită cheltuielile aferente achiziției de clădire/spațiu și teren în termenul menționat, acestea se vor considera neeligibile, prin urmare nu se vor mai putea solicita/rambursare. 9. Nu vor fi decontate cheltuielile notariale aferente achiziționării clădiri / spațiului / terenului.
--	--	--

		„Orice sarcină” presupune inclusiv o ipotecă constituită de către o bancă ca urmare a solicitării unui credit pentru achiziția clădire/teren la momentul contractării. Aceasta, deoarece, la momentul contractării Solicitantul trebuie să probeze deținerea dreptului de proprietate asupra clădirii/terenului și pentru dobândirea acestuia ar fi necesară accesarea unui credit. Ridicarea sarcinii s-ar putea realiza într-un termen de 30 de zile de la primirea sumelor rambursate de către autoritate.	Îndeplinirea condiției ca imobilul să fie liber de sarcini este obligatorie pentru evitarea riscurilor ce pot interveni pe parcursul implementării proiectului.	5.4 De acord cu răspunsul OIC.
		În cazul în care organizația clusterului este asimilată unui IMM, vă rugăm să ne clarificați dacă ajutorul pentru inovare în valoare de 200.000 euro per întreprindere se acordă o singură dată în cadrul acestui apel pentru organizația clusterului sau se acordă pentru fiecare IMM* din cadrul clusterului? Ex: dacă în cadrul clusterului sunt 4 IMM-uri se va solicita suma de 200.000 EUR x 4 = 800.000 EUR ? *ajutorul de inovare se acordă per întreprindere sau per întreprindere unică ? Pentru ajutorul de minimis se specifică „...per întreprindere unică”.	În cadrul acestei competiții, beneficiarii eligibili pot fi numai Clusterelor de inovare nu și membrii acestuia. Orice finanțare primită va fi pentru investiții pentru cluster, investiții la care vor avea acces în mod egal fiecare dintre membrii clusterului	5.5. Acest tip de ajutor se acordă pentru întreprindere unică, respectiv pentru organizația clusterului.
6	INCERTANS SA,	Solicitare nr. 1 de clarificare/modificare a ghidului solicitantului:	Sunt eligibile cheltuielile cu personalul angajat la solicitant (în conformitate cu legislația muncii) pentru prestarea activităților de exploatare în cluster.	6.1 Cerința clară de din Capitolul 10 va fi inclusă la paginile menționate.

Cladoveanu Flavius	în situația în care solicitantul este un membru al clusterului, conform ghidului solicitantului, informația referitoare la acest tip de solicitant este neclară/contradictorie (pag. 6 și pag.11) deoarece trebuie precizat dacă membrul clusterului trebuie: - desemnat exclusiv prin actul de constituire sau - statutul clusterului desemnează unul dintre membrii clusterului ca organizație unică ce reprezintă legal, administrează și exploatează clusterul, în numele și pentru acesta sau - se acceptă și decizia organizației clusterului ca membrul oficial să participe la competiția organizată pentru proiectele de tip „Cluster inovativ” în numele și pentru organizația clusterului, cu delegarea atribuțiilor de administrare și exploatare a clusterului pentru proiectul depus în cadrul acestei competiții. În această situație, termenul “decizia organizației clusterului” ar trebui înlocuită prin Decizia AGA / Consiliului Director, în funcție de documentele statutare ale clusterului, având în vedere că entitatea de tip cluster este constituită în baza OG 26/2000 cu privire la asociații și fundații. Ghidul solicitantului nu face referire la posibilitatea ca proiectul să fie depus în parteneriat deși acest aspect este absolut necesar pentru situațiile în care proiectul presupune lucrări de construcții pe un teren	explicit ca fiind necesara Hotărârea AGA/ CA/ Cons. Director al clusterului de aprobare a proiectului pentru participarea la competiție (în cazul în care organizația clusterului este unul din membrii clusterului). O sa se completeze pentru clarificare si in cadrul paginilor menționate de dvs.	Documentul asumat de forul conducător al clusterului (AGA/CA/Consiliu Director) va cuprinde: - desemnarea unui anumit membru clusterului ca entitate care va participa la competiție, dacă este cazul - aprobarea propunerii de proiect care va fi depusă pentru finanțare în cadrul apelului. 6.2 De acord cu răspunsul OLC. Clusterul este un parteneriat, iar actul juridic prin care un membru este împuternicit să solicite finanțare în cadrul apelului, în
--------------------------------------	--	--	--

		al cărui drept de proprietate îl deține o altă entitate cu personalitate juridică distinctă. Astfel, este imperios necesară această modificare a ghidului solicitantului în sensul includerii ca solicitanți eligibili a parteneriatelor constituite din cluster/membru desemnat de către acesta (condiție obligatorie) și alți membrii sau IMM-uri cu activitate în domeniul vizat de proiect (care nu au obligatoriu calitatea de membru al clusterului).	clarifica în GS Cap. 1.4 faptul ca beneficiarul este clusterul de inovare. În cap. 2.1 Eligibilitatea solicitantului sunt descriși solicitanții eligibili. Aceștia pot fi: un membru al clusterului desemnat sa aplice în numele si pentru organizația clusterului sau chiar organizația clusterului. A se face diferența între termenul de solicitant si cel de beneficiar (beneficiarul este clusterul, solicitantul va depune proiectul si îl va implementa în numele si pentru clusterul de inovare). Acest tip de proiect este aprobat prin Programul Operațional Competitivitate ca nefiind un proiect in parteneriat ci implementat conform celor menționate mai sus. Mai mult, pentru stimularea inovării acțiunea vizează și dezvoltarea clusterelor de inovare în sensul promovării utilizării în comun a echipamentelor, a schimbului și transferului de cunoștințe, stabilirea de contacte, diseminarea informațiilor și colaborarea între întreprinderi și alte organizații din cluster.	numele clusterului, reprezintă voința comună a tuturor membrilor.
7	Dana Popescu-Spîneni	În baza consultării publice a Ghidului Solicitantului aferent Actiunii: 1.1.1. Mari infrastructuri de CD- Tip de proiect: Proiecte pentru clustere de inovare, din cadrul Axei 1-POC, îmi permit sa propun diminuarea numarului de entități care compun clusterul.	Numărul de entități afiliate clusterului de minim 10 a apărut în urma solicitărilor primite în consultarea publica. Întrucât a fost solicitat acest lucru de către mai mulți actori relevanți, s-a considerat ca argumentarea este valida si poate fi preluata în ghid.	7.1 Numărul minim de 10 întreprinderi plus o entitate specializată în cercetare (universitate, institut) reprezintă o măsură prin care autoritatea finanțatoare se asigură atât că clusterul are capacitatea de implementare adecvată pentru acest tip de proiecte, cât și că investiția va aduce beneficii directe unui număr cât mai mare de

		Nu imi este clar daca este posibli sa fie doua institute de cercetare in cluster, pentru extinderea ariei de cercetare. Aceasta ar fi cea de a doua propunere.	Da. In conformitate cu prevederile ghidului solicitantului pag. 4, Clustere de inovare înseamnă structuri sau grupuri organizate de părți independente (cum ar fi întreprinderi nou-înființate inovatoare, întreprinderi mici și mijlocii și întreprinderi mari, precum și organizații de cercetare și diseminare a cunoștințelor, organizații non-profit și alți operatori economici afiliați) concepute pentru a stimula activitatea inovatoare prin promovarea utilizării în comun a echipamentelor și a schimbului de cunoștințe de specialitate și prin contribuții efective la transferul de cunoștințe, stabilirea de contacte, diseminarea informațiilor și colaborarea între întreprinderi și alte organizații din cluster. Institutele de cercetare sunt încadrate în definiția organizației de cercetare și diseminare a cunoștințelor, conform Reg. 651/2014	Întreprinderi. Prevederea din ghid rămâne neschimbată. 7.2 Nu există limitări privind numărul maxim de întreprinderi și de institute de CD membre în clusterul de inovare.
8	Primăria Sectorului 1, Daniela Popa, Viceprimar	Având în vedere Ghidul solicitantului - condiții specifice de accesare a fondurilor - Proiecte pentru clustere de inovare 2019 - Apel 2 din cadrul programului Programul Operațional Competitivitate 2014-2020, Axa prioritară: 1. Cercetare, dezvoltare tehnologică și inovare (CDI) în sprijinul competitivității economice și dezvoltării afacerilor, Prioritatea de investiții: P1 la: Consolidarea cercetării și inovării (C&I), a	Direcția Generală Organism Intermediar pentru Cercetare acționează în calitate de Organism Intermediar de Cercetare în baza Acordului de delegare a atribuțiilor privind implementarea Axei 1 a Programului Operațional Competitivitate 2014—2020. Finanțarea propunerilor de proiecte în cadrul Axei 1 se realizează din Fondul European de Dezvoltare Regională, cu respectarea condițiilor de finanțare prevăzute de	8.1 De acord cu răspunsul OIC. De asemenea, AMPOC amintește că acest apel este dedicat exclusiv regiunilor mai puțin dezvoltate (LDR), categoriile în care regiunea București-Ilfov nu intră.

		infrastructurii și a capacităților de dezvoltare a excelenței în domeniul C&I, precum și promovarea centrelor de competență, în special a celor de interes European, Obiectiv Specific: OS 1.1. Creșterea capacității științifice în domeniile de specializare inteligentă și sănătate Acțiunea: 1.1.1 Mari infrastructuri de CD, aflat la momentul prezentei în dezbateri publică, facem următoarele precizări și observații: 1. Sectorul 1 al Municipiului București, subdiviziune administrativ teritorială a Municipiului București potrivit art. 129 alin. 7 litera c) și k) și art. 166 alin. 2 litera m) din OUG 57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, are competențe în organizarea activităților științifice și asigură cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local privind sănătatea și dezvoltarea urbană; 2. Sectorul 1 al Municipiului București are ca linii strategice susținute de un istoric bogat în ceea ce privește dezvoltarea proiectelor în domenii prioritare cum sunt sănătatea, energie, mediu și schimbări climatice și mai nou proiecte în domeniul tehnologia informației; 3. Din ghidul lansat în consultare publică reiese un tip de proiect ce se adresează clusterelor de inovare, fiind finanțate investiții pentru cercetare-dezvoltare, activități de inovare și activități de exploatare în clusterelor inovative. Domeniile Proiectele	Regulamentul UE nr.1303/2013 de stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și de stabilire a unor dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1083/2006 al Consiliului, fondurile acordate reprezentând ajutor de stat în sensul Regulamentului UE nr.651/2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat. Axa Prioritară 1 funcționează totodată și în baza prevederilor Programului Operațional Competitivitate („POC”), aprobat de Comisia Europeană. POC prevede că „solicitantul trebuie să demonstreze necesitatea proiectului propus spre finanțare pentru dezvoltarea capacității de CD, prin dezvoltarea activităților în cadrul clusterului, prin abordarea de tematici noi în domeniul prioritar, prin generarea de rezultate de cercetare cu aplicabilitate directă în economie, prin diversificare ofertei de servicii inovative, prin contribuția la creșterea competitivității economiei românești.” Apelul pentru clusterelor de inovare aflat în	
--	--	---	--	--

		se concentrează pe domeniile identificate cu ajutorul Strategiei Naționale de CDI și aprobate prin Programul Operațional Competitivitate, respectiv domenii tematice prioritare de specializare inteligentă (bioeconomia, tehnologia informației și a comunicațiilor, spațiu și securitate, energie, mediu și schimbări climatice, eco-nano-tehnologii și materiale avansate) și sănătate, domeniu prioritar de interes național; 4. La punctul 2.1 Eligibilitatea solicitantului din capitolul 2. Reguli pentru acordarea finanțării este prevăzut limitativ că, solicitantul este eligibil dacă îndeplinește se încadrează în descrierile de mai jos : 1. entitatea juridică unică ce reprezintă, administrează și exploatează un cluster de inovare din România (organizația ci ușierului)- înregistrată în România și constituită conform legislației relevante în vigoare ca asociație sau fundație în baza Ordonanței nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare, SAU 2. un membru oficial al organizației clusterului care respectă condițiile de la punctul 1 desemnat prin Decizie a organizației clusterului să participe la competiția organizată pentru proiectele de tip „Cluster inovativ” în numele și pentru organizația clusterului, căruia i se delegă atribuții de administrare și exploatare a clusterului pentru proiectul depus în cadrul	consultare publică în perioada 14 august - 20 septembrie 2019 este o relansare a versiunii Ghidului din anul 2015 aprobat prin Ordin nr.3821/2015 privind aprobarea competițiilor pentru propuneri de proiecte pentru secțiunile A-G ale Ghidului Solicitantului pentru Axa Prioritară 1 a POC 2014-2020, motiv pentru care pe prima pagină a documentului lansat în consultare publică se menționează „Tip de proiect: Proiecte pentru clustere de inovare 2019, APEL 2”. Diferența între cele 2 Ghiduri constă în clarificări privind indicatorii de rezultat și de realizare și de stabilire a aspectului că se acordă ajutor de stat de cercetare, dezvoltare și inovare în conformitate cu Ordinul nr.3822/2015 pentru aprobarea schemei de ajutor de stat „Finanțarea activităților de cercetare-dezvoltare și inovare (CDI) și a investițiilor în CDI prin Programul Operațional Competitivitate (POC)”. Cele 2 versiuni ale Ghidului asigură astfel principiul tratamentului egal al potențialilor solicitanți. Finanțarea clusterului de inovare se face cu respectarea cadrului prevăzut de Regulamentul UE nr.651/2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat. Conform acestor prevederi, în baza căreia a fost aprobat și Ordinul nr.3822/2015 pentru aprobarea schemei de ajutor de stat "Finanțarea activităților de cercetare-	
--	--	--	---	--

		acestei competiții, înregistrat în România și constituit conform legislației relevante în vigoare. Membrul oficial al organizației clusterului desemnat va fi: i) Societate comercială în baza prevederilor Legii nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, sau ii) Institut național de cercetare-dezvoltare sau instituție de învățământ superior, acreditată (inclusiv structurile de cercetare-dezvoltare ale acesteia, iară personalitate juridică, constituite conform Cartei universitare) conform Ordonanței nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, cu modificările și completările ulterioare, sau iii) Cameră de comerț constituită în baza Legii nr. 335/2007 Legea camerelor de comerț din România, cu modificările și completările ulterioare. Având în vedere cele expuse mai sus, apreciem că și unitățile administrativ teritoriale sau după caz subunitățile administrativ teritoriale care sunt membre ale unui „CLUSTER INOVATIV” ar putea intra în categoria solicitanților eligibili. în acest sens, vă rugăm să aveți în vedere, în măsura în care veți aprecia oportun, extinderea categoriilor de solicitanți eligibili, astfel încât unitățile administrativ teritoriale
	dezvoltare și inovare (CDI) și a investițiilor în CDI prin Programul operațional Competitivitate (POC)”. Conform acestui act normativ european, „„cluster de inovare” înseamnă structuri sau grupuri organizate de părți independente (cum ar fi întreprinderi nou-înființate inovatoare, întreprinderi mici și mijlocii și întreprinderi mari, precum și organizații de cercetare și diseminare a cunoștințelor, organizații non-profit și alți operatori economici afiliați) concepute pentru a stimula activitatea inovatoare prin promovarea utilizării în comun a echipamentelor și a schimbului de cunoștințe și cunoștințe de specialitate și prin contribuții efective la transferul de cunoștințe, stabilirea de contacte, diseminarea informațiilor și colaborarea între întreprinderi și alte organizații din cluster”. Scopul apelului de proiect este de a finanța investiții pentru cercetare-dezvoltare, activități de inovare și activități de exploatare în clusterelor inovative în acord cu prevederile Regulamentului UE nr.651/2014. Acțiunea 1.1.1 este dedicată proiectelor de infrastructuri/investiții, iar finanțarea alocată în cadrul acestei competiții este aprobată prin POC ca fiind aferentă codului de intervenție 059 - Infrastructuri de cercetare și inovare (private, inclusiv parcuri științifice).	

		sau subunitățile administrativ teritoriale care sunt membre ale unui „CLUSTER INOVAȚIE” să poată aplica în cadrul Apelului 2 - Proiecte pentru clustere de inovare 2019	În aceste condiții, unitățile administrativ teritoriale și subunitățile administrative teritoriale definite de OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, nu pot fi entități eligibile.	
9	Dr. Costin Militaru Președinte Fundația pentru harm reduction	Cred ca este foarte important ca numărul de entități care formează clusterul sa fie semnificativ mai mic, pentru a avea o eficiența reală în derularea proiectelor.		9.1 Din experiența autorității finanțatoare, un număr mai mic de entități nu garantează eficiență în implementare. Rațiunea de a stabili pragul minim de 10 entități a fost explicat la punctul 7.1 din prezentul tabel.
10	Gabriel Uram / consilier juridic Hygia Consulting	Pag. 30, S4.4 În etapa de verificare a conformității administrative și a eligibilității solicitantului și a proiectului, se solicită depunerea situațiilor financiare oficiale pe ultimii trei ani, inclusiv Contul de Profit și Pierdere. Pentru a fi admisă, propunerea de proiect trebuie să obțină răspuns pozitiv („Da”) la toate întrebările. Observație: solicitanții înființați mai devreme de 3 ani de la înregistrarea proiectului nu vor avea posibilitatea să depună situațiile financiare oficiale pe ultimii 3 ani, astfel încât propunerea de proiect nu va putea obține un răspuns pozitiv la această întrebare din grila de verificare a conformității administrative și eligibilității. Propunem completarea condiției cu ”dacă e cazul” pentru solicitanții înființați mai devreme de 3 ani de la înregistrarea proiectului”	Aceste documente sunt necesare pentru evitarea riscurilor. Aceasta solicitare evită înființarea clusterelor ad-hoc. În plus, în cadrul criteriilor de evaluare tehnico-financiară se urmărește îndeplinirea condiției de maturitate a proiectului.	10.1 Propunere acceptată, nu vor exista restricții de vechime. Documentele menționate în ghidul trimis în consultare publică nu vor mai fi cerute în forma finală a documentului.

		Pag. 35, S 4.5 Conform prevederilor Ghidului solicitantului, se va puncta pozitiv dacă clusterul demonstrează un angajament serios al partenerilor din educație, cercetare și industrie în cadrul activităților clusterului și existența unor colaborări efective între aceștia. Vă rugăm să clarificați, eventual prin menționarea unor situații cu titlu de exemplu, posibilitatea de demonstrare a angajamentului serios al partenerilor din educație, cercetare și industrie în cadrul activităților clusterului și existența unor colaborări efective între aceștia."	
	Pag. 8, S 1.3 Conform prevederilor Ghidului solicitantului, pentru utilizarea instalațiilor/facilităților comune sprijinite și pentru participarea la activitățile clusterului pot fi percepute taxe întreprinderilor utilizatoare ale facilităților. Întrebare: Pot fi percepute întreprinderilor taxe sub formă de chirie pentru utilizarea instalațiilor/facilităților comune?"	Conform ghidului solicitantului: La locurile, instalațiile și activitățile clusterului care primesc finanțare publică trebuie să aibă acces, în mod transparent și nediscriminatoriu, mai mulți utilizatori. Întreprinderilor care au finanțat cel puțin 10 % din costurile de investiții ale clusterului de inovare li se poate acorda acces preferențial în condiții mai favorabile. Pentru a se evita supracompensarea, accesul de acest tip va fi proporțional cu contribuția întreprinderii la costurile de investiții, iar condițiile menționate vor fi făcute publice. Taxele percepute pentru utilizarea instalațiilor/facilităților comune sprijinite și pentru participarea la activitățile clusterului trebuie să corespundă prețului de pe piață sau să reflecte costurile aferente utilizării și participării la activități.	10.2 De acord cu răspunsul. În cadrul criteriului 1.2 <i>Contribuția la dezvoltarea sectorului/domeniului științific, sub-criteriul Interacțiunea educație-cercetare-industrie în cadrul clusterului</i>, evaluatorul va avea în vedere activitățile din cadrul clusterului, colaborarea între parteneri, așa cum sunt descrise în cererea de finanțare.
		10.3 De acord cu răspunsul OIC. În completare: proiectele nu sunt generatoare de venituri.	

	"Pag. 24, S 2.4 Pentru finanțarea activităților de inovare(activități de tip B) ale IMM-urilor, în ceea ce privește serviciile de consultanță în domeniul inovării și pentru serviciile de sprijinire a inovării, intensitatea ajutorului poate fi de 100% din costurile eligibile, cu condiția ca valoarea totală a ajutoarelor pentru serviciile de consultanță în domeniul inovării și pentru serviciile de sprijinire a inovării să nu depășească 200.000 Euro. Întrebare: Vor fi eligibile cheltuieli pentru achiziționarea de servicii de consultanță în domeniul inovării și pentru servicii de sprijinire a inovării, la care intensitatea ajutorului să fie de 100% din costurile eligibile pentru tipul de servicii în discuție până la o valoare de 200.000 Euro și o intensitate a ajutorului de 50% din costurile eligibile, pentru serviciile ce depășesc valoarea totală de 200.000 euro?	
	"Pag. 18, S 2.3 Conform prevederilor Ghidului solicitantului, sunt eligibile prin proiect cheltuielile pentru achiziția de active fixe necorporale pentru CD (categoria 22, subcategoria 76): 4.1 Aplicații informatice, brevete, 4.2 Drepturi de utilizare (licență, cesiune). Întrebare: sunt eligibile cheltuielile pentru achiziția drepturilor de utilizare pentru o perioadă limitată asupra unor licențe	Conform ghidului solicitantului: Intensitatea finanțării publice pentru activități de inovare nu poate depăși 50% din costurile eligibile pe durata perioadei pentru care se acordă ajutoarele. Activitățile de inovare trebuie desfășurate de organizația clusterului și sunt eligibile pentru aceasta dacă și numai dacă organizația clusterului se încadrează în definiția întreprinderilor mici și mijlocii (IMM). Răspunsul la întrebarea dumneavoastră este nu. Trebuie îndeplinite cumulativ toate prevederile ghidului solicitantului. Așadar, intensitatea ajutorului este eligibilă numai până la 200.000 Euro. Mai mult, valoarea totală a ajutoarelor pentru serviciile de consultanță în domeniul inovării și serviciile de sprijinire a inovării trebuie să nu depășească 200.000 EUR per întreprindere (sau ONG/fundația asimilată IMM conform art.2 alin.2 din Legea nr.346/2004 privind stimularea înființării și dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii), pe durata oricărei perioade de trei ani.
	10.5 Este obligatoriu ca licența să fie valabilă atât în perioada de implementare a proiectului, cât și în perioada de durabilitate.	10.4 De acord cu răspunsul.

	software, nefiind necesar ca durata dreptului de utilizare asupra licențelor software să depășească data de finalizare a implementării proiectului? Pag. 20, S 2.3 În cadrul cheltuielilor de tip C vor putea fi decontate salariile personalului angajat pe posturi de CD?	În cadrul activităților de tip C sunt eligibile cheltuielile cu salariile exclusiv pentru activitățile de exploatare în clustere de inovare.	10.6 Salariile personalului angajat pe posturi de CD sunt decontate în cadrul Activității de tip B – Cheltuieli pentru detașarea personalului cu înalta calificare.
ENERGETICA SA	"Forma propusă de inițiator / Forma actuală act normativ: ... sunt eligibile pentru aceasta dacă și numai dacă organizația clusterului este asimilată unui IMM, (IMM) în sensul prevederilor art.2 alin.2 din Legea nr.346/2004 privind stimularea înființării și dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii. Propunere: ... sunt eligibile pentru aceasta dacă și numai dacă organizația clusterului este asimilată unui societăți comerciale în sensul prevederilor art.2 alin.2 din Legea nr.346/2004 privind stimularea înființării și dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii. Motivație: Dacă în compoziția clusterului vor intra mai multe întreprinderi mari, care vor avea împreună mai mult de 25% drept de vot, atunci clusterul va fi o ÎNTREPRINDERE MARE. Activitatea de inovare în Cadrul clusterului va fi susținută de membrii săi: IMM-uri. Prin această limitare, se îngreădește sprijinirea ideilor și soluțiilor inovative ale membrilor clusterului.	Conform Art.28 din Reg. 651/2014, ajutoarele pentru inovare sunt destinate exclusiv IMM-urilor.	11.1 De acord cu răspunsul. Completare: beneficiarul nu poate fi altul decât organizația clusterului, conform art. 27 din Reg. 651/2014, alin (2): " (2) Ajutoarele pentru clusterelor de inovare se acordă exclusiv entităților juridice care exploatează clusterul de inovare (organizația clusterului)."

		Propunem eliminarea condiționării acordării de finanțare pentru activități de inovare doar pentru IMM-uri. Beneficiari ai acestor servicii și activități sunt membrii clusterului, nu organizația clusterului. Organizația are doar menirea de a asigura furnizarea la calitate solicitată a acestor servicii pentru cei ce desfășoară activități de cercetare, dezvoltare, inovare.
"Forma propusă de inițiator / Forma actuală act normativ: în cadrul prezentei acțiuni nu se acordă sprijin financiar pentru: activități în sectorul siderurgic, sectorul cărbunelui, sectorul construcțiilor navale, sectorul fibrelor sintetice, sectorul transporturilor și al infrastructurii conexe, sectorul producerii și distribuției de energie și al infrastructurii pentru aceasta. Proiectul NU va solicita finanțare pentru activități desfășurate în următoarele domenii: Propunere: în cadrul prezentei acțiuni nu se acordă sprijin financiar pentru: activități în sectorul siderurgic, sectorul cărbunelui, sectorul construcțiilor navale, sectorul fibrelor sintetice, sectorul transporturilor și al infrastructurii conexe, Motivație: Eliminarea de la pagina 6 a referirii la energie și armonizarea cu activitățile eligibile definite la pagina 16. Următoarea perioadă de programare are ca prioritate și domeniul energetic, unde este	A nu se confunda activitățile în sectorul energetic cu cercetarea în domeniul energiei. Cercetarea, dezvoltarea și inovarea în domeniul energiei este permisă și încurajată prin Strategia Națională de CDI și mai departe de Programul Operațional Competitivitate prin care au fost identificat și aprobat în vederea finanțării domeniul de specializare inteligenta energie împreună cu subdomeniile aferente, care pot fi regăsite în Anexa 3 la Ghidul solicitantului.	11.2 De acord cu răspunsul. Activitățile de cercetare/inovare sunt eligibile, inclusiv în domeniul energiei.

	nevoie stringentă de idei noi, de tehnologie de ultimă generație, accesibilă populației. Este necesar să susținem cercetarea și inovarea în acest domeniu.	
	Forma propusă de inițiator / Forma actuală act normativ: Pentru cazul solicitatului care este un membru oficial al organizației clusterului desemnat prin Decizie a organizației clusterului să participe la competiția organizată pentru proiectele de tip „Cluster inovativ” în numele și pentru organizația clusterului. Propunere: Pentru cazul solicitatului care este un membru oficial al organizației clusterului desemnat prin Decizie a adunării generale a (sau prin acordul membrilor fondatori) organizației clusterului să participe la competiția organizată pentru proiectele de tip „Cluster inovativ” în numele și pentru organizația clusterului Motivație: Prin organizația clusterului se poate înțelege și consiliul director. Delegarea poate fi făcută numai de către reprezentanții entităților fondatori ai clusterului.	A fost modificat Ghidul solicitantului astfel: un membru oficial al organizației clusterului care respectă condițiile de la punctul 1 desemnat prin Decizie a organizației clusterului să participe la competiția organizată pentru proiectele de tip „Cluster inovativ” în numele și pentru organizația clusterului, cărui i se delegă atribuții de administrare și exploatare a clusterului pentru proiectul depus în cadrul acestei competiții, înregistrat în România și constituit conform legislației relevante în vigoare (este necesară Hotărârea AGA/ CA/ Cons. Director al clusterului în acest sens). În plus, hotărârea AGA este necesară ca document însoțitor al cererii de finanțare, conform cu Cap. 10 Anexe din Ghidul solicitantului.
	"Forma propusă de inițiator / Forma actuală act normativ: Pag. 17, pct. 2 Cheltuieli cu lucrări de construcție/ modernizare/ extindere/consolidare/ modificare/ schimbare destinație clădiri (categoria 28, subcategoria 161)(eligibile în limita a max. 40% din totalul cheltuielilor eligibile ale proiectului) si strict corelate cu obiectivul si rezultatele proiectului	11.4 De acord cu răspunsul.

		Propunere: Cheltuieli cu lucrări de construcție/ modernizare/ extindere/consolidare/ modificare/ schimbare destinație clădiri (categoria 28, subcategoria 161) (eligibile în limita a max. 40% din totalul cheltuielilor eligibile ale proiectului) si strict corelate cu obiectivul si rezultatele proiectului. Cheltuielile pentru proiectare (Sf, proiect tehnic, proiect arhitectural, consultanță pentru executare lucrări de construcție, dirigențe de șantier, avize și autorizații etc.) nu pot depăși 10% din valoarea lucrărilor de construcție. Motivație: Trebuie introduse explicit cheltuielile de proiectare în cadrul categoriilor de cheltuieli eligibile, conform Devizului general		
	"Forma propusă de inițiator / Forma actuală act normativ: Intensitatea finanțării publice în ceea ce privește investițiile în favoarea clusterelor de inovare nu poate depăși 65% din costurile eligibile în regiunile mai puțin dezvoltate (LDR). Propunere: Intensitatea finanțării publice în ceea ce privește investițiile în favoarea clusterelor de inovare nu poate depăși 85% din costurile eligibile în regiunile mai puțin dezvoltate (LDR). Motivație: Susținerea activităților de cercetare, dezvoltare, inovare a membrilor clusterului nu este o activitate producătoare de venit. De aceea se justifică susținerea, cel puțin în perioada de start a vieții clusterului	Intensitatea finanțării este stabilită si aprobată prin Schema de ajutor de CDI, în conformitate cu reglementările europene în domeniu.	11.5 De acord cu răspunsul.	

Ca urmare a recomandărilor Raportului final de audit REGC214RO0084 - *Auditurile de sistem de prevenire timpurie 2014 - 2020*, ghidul solicitantului va fi completat cu următoarele prevederi:

- o prevedere care explică aspecte legate de securitatea și confidențialitatea informațiilor, conform Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor);
 - o prevedere care garantează că, pe parcursul întregului ciclu de implementare a apelului, va fi respectat principiul egalității șanselor;
- De asemenea, va fi introdus un set de criterii de departajare pentru cazurile în care, în urma procesului de evaluare, solicitanții obțin un punctaj egal. Astfel, în situația în care, în urma etapei ETF se constată că un număr de proiecte au punctaje egale, acestea vor fi reanalizate din punct de vedere al punctajului obținut pentru criteriul "Relevanța proiectului".

Dacă și în urma reanalizării acestui criteriu se constată că există proiecte cu punctaje egale, acestea vor fi reanalizate și din punct de vedere al punctajului pentru criteriul "Calitatea și maturitatea proiectului".

Dacă și după reanalizarea punctajelor obținute la cele două criterii menționate, există proiecte cu punctaj egal, va fi selectat proiectul care are valoarea cea mai mare alocată pentru cheltuielile destinate investițiilor (cheltuieli de tip A).

Svetlana GOMBOȘ

Director general - Șef AM/POC

